itudinem Prophetarum ex hoc praecipue constare ostendimus, quod Prophetarum animus ad aequum et bonum inclinatum habebant”.

³⁶⁾ Vgl. Tract. theol.-pol. c. 10.

³⁷⁾ Tract. theol.-pol. c. 11: „quae (apostoli) simpliciter, nullis adhibitis tanquam testibus, signis, scripto vel viva voce docuerunt, ex ea cognitione” (sc. naturali) „locuti sunt vel scripserunt”.

³⁸⁾ 1. 1. „Quamvis Religio, prout ab Apostolis praedicabatur, nempe simplicem Christi historiam narrendo, sub Rationem non cadat, eius tamen summam, quae potissimum documentis moralibus constat, ut tota Christi doctrina, potest unusquisque Lumine Naturali facile assequi”.

In een noot wordt eraan toegevoegd: à savoir celle que Jésus Christ avait enseignée sur la montagne, et dont St. Matthieu fait mention au ch. 5 et ss.

³⁹⁾ 1. 1. „Denique non dubium est, quin ex hoc, quod sc. Apostoli diversis fundamentis Religionem supraedificaverint, ortae sint multae contentiones et schismata, quibus Ecclesia iam inde ab Apostolorum temporibus indesinenter vexata fuit, et profecto in aeternum vexabitur, donec tandem aliquando Religio a speculationibus philosophicis separetur, et ad paucissima et simplicissima dogmata, quae Christus suos docuit, redigatur; quod Apostolis impossibile fuit, quia Evangelium ignotum erat hominibus. Adeoque eius ne doctrinae novitas eorum aures multum laederet, eam quoad fieri poterat, hominum sui temporis ingenio accomodaverunt, et fundamentis tum temporis maxime notis et acceptis superstruxerunt, et ideo nemo Apostolorum magis philosophatus est, quam Paulus, qui ad gentibus praedicandum vocatus fuit..... Iam autem felix profecto nostra esset aetas, si ipsam etiam ab omni superstitione liberam videremus”.

⁴⁰⁾ Hierover later.

⁴¹⁾ Vgl. zijn „Disputatio theologica contra metaphysicam”.

⁴²⁾ Vgl. W. Goeters, Die Vorbereitung des Pietismus, Leipzig 1911, S. 55, 61 ff.

⁴³⁾ Vgl. een toespraak tot de studenten te Franeker, in Aug. 1623 gehouden, Gu. Amesius, Opera, Amstelod. 1658 t. III fin.

⁴⁴⁾ Vgl. zijn „Medulla theologica”.

⁴⁵⁾ A. S. E. Talma, Reformatie en scholastieke wetenschap, Theol. stud. 1900, bl. 109.

⁴⁶⁾ Fr. Paulsen, Gesch. d. gelehrten Unterrichts usw. I², S. 529: „Seit den 30er Jahren (nl. der 18e eeuw) vollzog sich dieser bemerkenswerte Umschwung. Bisher hatte die Philosophie unter der Botmässigkeit der Theologie gestanden; sie war *ancilla theologiae*, wenigstens die Akademische. Von jetzt ab änderte sich wenigstens im Bereich des Protestantismus, das Verhältnis dahin, dass die Theologie unter den dominierenden Einfluss der Philosophie trat: nach einander haben die Wolfische, die Kantische, die Hegelsche Philosophie auf die Gestaltung der Theologie entscheidend eingewirkt.”